
Copia 

COMUNE DI ALBANO VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ALIQUOTA PER L'ANNO 2025 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ZARATTINI MASSIMILIANO - Presidente Sì 
2. FRIOLOTTO MARIA ANTONIETTA - Assessore Sì 
3. ROCCA ANTONIO - Consigliere Giust. 
4. NDAHIGWA JEAN - Consigliere Giust. 
5. PULISERTI MARIATERESA - Assessore Sì 
6. CATOZZI MAURO - Consigliere Sì 
7. CISARO ALESSANDRO - Consigliere Giust. 
8. ANTICO MATIA - Consigliere Sì 
9. BASSAN OMAR - Consigliere Sì 
10. RE ALESSANDRO - Consigliere 
11. GHISIO MARCO - Consigliere 

Giust. 
Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste all’adunanza il Segretario sottoscritto AMORE DOTT.SSA EMMA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZARATTINI MASSIMILIANO, Presidente, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

ALBANO VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.128 DEL 11/12/2024 
 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ALIQUOTA PER L'ANNO 2025 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 28.09.1998 n. 360, istitutivo dell’addizionale comunale IRPEF; 

Visti, in particolare, i commi 2 e3 dell’art.1, del sopraccitato decreto legislativo; 

Visto, altresì, l’art.30, comma 14, della legge 23 dicembre 1999, n.488, che fissa al 31 dicembre il termine 
per deliberare la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF da applicare a partire dall’anno 
successivo; 

Vista la circolare del Ministero delle Finanze n. 289/E in data 22 dicembre 1998 (G.U. n. 300 del 14 
dicembre 1998); 

Dato atto che i proventi dell’addizionale IRPEF, conseguibili con l’applicazione dell’aliquota che sarà 
stabilita con decreto del Ministero delle Finanze ai sensi del citato D. Leg.vo n. 360 del 1998, andrà a 
finanziare le spese per le nuove funzioni ed i nuovi compiti effettivamente trasferiti al Comune in 
attuazione della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Rilevato che il Comune di Albano Vercellese ha istituito l’addizionale comunale all’Irpef con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2008 e relativo regolamento, nella misura dello 0,3%, mantenuto 
invariato per gli anni successivi; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 in data 29/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 
quale il Comune di Albano Vercellese ha elevato l’aliquota allo 0, 4% per l’anno 2015;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale 
il Comune di Albano Vercellese ha elevato l’aliquota allo 0, 5% per l’anno 2023; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale 
il Comune di Albano Vercellese ha mantenuto l’aliquota allo 0, 5% per l’anno 2024; 

 

Ritenuto indispensabile per il mantenimento dei servizi esistenti, per via del continuo taglio di risorse nei 
trasferimenti statali, regionali e provinciali, nonché degli aumenti nelle spese di gestione, mantenere 
l’aliquota allo 0,5%; 

 Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 18/08/2000 n° 267 



Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Contabile Favorevole 11/12/2024 DOTT.SSA LAURA 

SASSETTI 
 

Parere Tecnico Favorevole 11/12/2024 DOTT.SSA LAURA 
SASSETTI 

 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano dai n. 7 consiglieri presenti;  

D E L I B E R A 

1. di confermare per l’anno 2025 l’addizionale Comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
(IRPEF) nella misura dello 0,5% (zero virgola cinque per cento) già approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/2023; 

1. di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera al Ministero 
dell’economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze con le modalità di cui all’art.13, comma 13bis 
del decreto legge 6/12/2011 nr.201 convertito in legge 22/12/2011 nr.214 e SS.MM.II.; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione nell’apposita sezione del sito 
Internet “Portale del Federalismo Fiscale”, oltreché sul sito istituzionale dell’Ente. 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano dai n. 7 consiglieri presenti;  

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 TUEL.  

 

 

 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.to : ZARATTINI MASSIMILIANO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : AMORE DOTT.SSA EMMA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  9                    del Registro Pubblicazioni 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune di 
Albano Vercellese per 15 giorni consecutivi decorrenti dal                              02/01/2025al                 
17/01/2025 come prescritto dall’art. 124 comma 1, T.U. 267/2000. 
 

 
Albano V.se 02/01/2025 Il Responsabile Comunale 

F.to: Dott.ssa Laura Sassetti  
 

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, in carta semplice per uso amministrativo 
Albano V.se __________ IL SEGRETARIO COMUNALEAMORE 

DOTT.SSA EMMA_________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

o Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
ALBANO V.se  18/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : AMORE DOTT.SSA EMMA 
_______________________ 

 
 


